
Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 14.01.08 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 23  del 14/01/2008 ad oggetto :  INDENNITA’ MENSILE DI 

FUNZIONE SINDACO E GIUNTA COMUNALE – ANNO 2008. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso : 

 

- che l’art. 82, comma 8, del D.lgs. 267/2000 stabilisce che la misura dell’indennità di funzione per 

il sindaco e per gli assessori comunali è determinata con decreto del Ministro dell’interno di 

concerto con il Ministro del tesoro, ai sensi dell’art. 17, comma 3, della legge 23/8/1988 n. 400, 

modulata in rapporto alla dimensione demografica degli enti; 

 

- che l’indennità di funzione è dimezzata per gli amministratori che svolgono attività di lavoro 

dipendente e che non abbiamo richiesto l’aspettativa, mentre gli amministratori che svolgono 

attività di lavoro autonomo l’indennità  viene riconosciuta e corrisposta nella misura intera; 

 

- che gli amministratori che percepiscono l’indennità di funzione non hanno diritto a percepire alcun 

gettone di presenza per la partecipazione alle sedute degli organi collegiali e delle commissioni 

costituenti emanazione degli organi stessi; 

 

- che la misura dell’indennità  di funzione del vicesindaco e degli assessori comunali è articolata in 

rapporto percentuale rispetto alla misura della stessa prevista per il sindaco, così come stabilito 

dall’art. 4 del decreto ministeriale n. 119/2000 nelle seguenti percentuali : 

 

- vicesindaco : 50%    

- assessore     : 45%    

 

- che una somma corrispondente a un’indennità mensile di funzione del sindaco deve essere 

annualmente accantonata e dovrà essere corrisposta al sindaco alla conclusione del suo mandato 

elettorale; 

 

- che le indennità definite con il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro del 

tesoro, possono essere esclusivamente diminuite con deliberazione della giunta comunale; 

 

- che per sindaco e per l’assessore lavoratore dipendente non in aspettativa, trova applicazione una  

riduzione al 50% della somma prevista dal DM 119/2000; 

 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 15 del 23.01.2007 ad oggetto “:  INDENNITA’ 

MENSILE DI FUNZIONE SINDACO E GIUNTA COMUNALE – ANNO 2007” con la quale 

venivano confermati gli  importi relativi all’indennità mensile di funzione per il Sindaco ed i 

componenti la Giunta Comunale e ritenuto di mantenere i medesimi importi anche per l’anno 2008;  

 

Dato atto  che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 sono stati richiesti e formalmente 

acquisiti agli atti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, 

espressi dal responsabile; 

 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/00, in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile dai Responsabili dei servizi interessati;  

 

Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 

   
DELIBERA 

 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 14.01.08 

1 – confermare per l’anno 2008 l’indennità mensile di funzione per Sindaco ed assessori nei 

seguenti  importi  : 

 

a) indennità del sindaco        : €   1.673,32 

b) indennità del vicesindaco : €      836,66 

c) indennità degli assessori   : €      752,99 

 

2 – che una somma corrispondente ad un’indennità mensile di funzione del sindaco deve essere 

annualmente accantonata e dovrà essere corrisposta al sindaco alla conclusione del suo mandato 

elettorale. 

 

3 – di dare atto che la spesa relativa trova imputazione all’intervento 1010103 del bilancio per 

l’esercizio finanziario 2008; 

 

4 – di autorizzare la liquidazione mensile con le stesse modalità previste per la liquidazione delle 

competenze retributive ai dipendenti comunali; 

 

5 – dichiarare la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, 

urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto 

Legislativo n. 267/2000.   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 

REGOLARITA’ TECNICA                                                                                 REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile Settore Gestione                                                                          Il Responsabile Settore Gestione 

Risorse Interne  ed Umane                                                                                    Risorse Interne ed Umane 

   Roberta Ferrari                                                                                                            Roberta Ferrari     

 

 


